PAGE
6

	   Башkортостан Республикаhы

Салауат районы

муниципаль   районыныњ

Арkауыл ауыл советы

	[image: image1.png]

	        Республика Башкортостан

Совет сельского поселения

Аркауловский   сельсовет

муниципального района

Салаватский район

	452493, Арkауыл ауылы, Салауат Юлаев урамы, 1
тел. 2-53-32, 2-53-72

	452493, с. Аркаулово,  ул.Салавата Юлаева,1
тел. 2-53-32, 2-53-72

Сорок второе   заседание двадцать шестого созыва

РЕШЕНИЕ

14 марта  2014 года № 129
Об отчёте о деятельности Администрации сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан  за 2013 год
Заслушав доклад главы Администрации сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан  Хайретдиновой  Луизы  Хабировны, Совет сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан отмечает, что Администрацией проделана определенная работа по социально-экономическому развитию сельского поселения,  совершенствованию организационно – массовой работы, по обеспечению удовлетворительной работы учреждений образования, здравоохранения и культуры,  а также удовлетворения нужд и запросов жителей сельского поселения.
Исходя из вышеизложенного, Совет сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1.Отчет о деятельности Администрации сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан за 2013 год принять к сведению (прилагается).
2.Администрации сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан продолжить целенаправленную работу  по финансово-экономическому оздоровлению предприятий, хозяйств сельского поселения, усилению контроля  над целевым использованием бюджетных средств, по развитию сельскохозяйственного производства, по координации деятельности субъектов  малого предпринимательства, по улучшению демографического состояния сельского поселения, по развитию социальной сферы, экономики, сельского хозяйства и спорта.

3.Обнародовать настоящее Решение на информационном стенде Совета  сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан по адресу: Республика Башкортостан, Салаватский район, с.Аркаулово, улица Салавата Юлаева, д.1.
 и разместить на сайте  сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан по адресу:   http://sparkaul.ru/
4. Контроль над выполнением   настоящего решения возложить на Совет сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района  Салаватский район Республики Башкортостан.

Глава сельского поселения

           Л.Х. Хайретдинова
Отчет о деятельности Администрации сельского поселения

Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан за 2013 год.

Добрый день, уважаемые депутаты, приглашенные!
В соответствии с Уставом сельского поселения Аркауловский сельсовет представляю вам  доклад об итогах  работы  администрации за 2013 год. Сразу отмечу, что наша с вами совместная и согласованная  работа позволила добиться решения большинства поставленных задач в социально-экономическом развитии сельского поселения.

1. Демографическая информация.
На территории сельского поселения – 5 населенных пунктов , проживают 2286  человека,

Из проживающего на территории населения: трудоспособное население – 1434 человек, пенсионеры – 387 человек, дети до 16 лет- 467 человек. В первый класс в 2013 году пошли 17  детей, в 2014 году ожидается 25 детей.

В 2012 году родилось – 29 детей, умерло – 32 человек, в 2013 году родилось – 36 детей, умерло – 39 человек. Зарегистрировано браков: в 2012 г. 20 ед, в 2013 году 15-ед.

Участников войны - 2; численность ветеранов - 130; детей инвалидов - 7; семей в тяжелой жизненной ситуации - 17; малообеспеченных семей -  ; многодетных семей - 35.

2. Занятость населения.
Занято в трудовой деятельности – 844 человек из них:

в с/х -18 человек, торговле – 55 человек, связи – 1 здравоохранении - _17человек, в образовании –53 человек,   детсад---22 чел, связи – 1 человек, в других сферах (указать, в каких):  АЛПУ МГ 175 человек, почта  6 человек, администрация 6 человек, банк 1 человек, ООО Комсельсервис -2 человека, СОК 10 человек, охрана 30 человек, ветучасток 3 человека, подстанция СВЭС 6 человек, лесхоз 6 человек, СДК 7 человек, ФАП 1, музей 2 человека, библиотека 3 человека, Янгантау- 94, на стороне  325    человек.
Средний размер заработной платы по муниципальному образованию –14250 рублей

3. Социально – культурная сфера.

На территории поселения находятся:

 дома культуры: в с.Аркаулово, д.Махмутово,
 МБОУ СОШ с. Аркаулово имени Баика Айдара  258 учащихся

 библиотека:  в с.Аркаулово,

 детские сады: с.Аркаулово – 115 детей, на 120 мест рассчитан.

 фельдшерско – акушерские пункты: д.Куселярово.

 СОК «Юрюзань» , Мечеть

На территории поселения имеются 15 предприятий розничной торговли, 1 пунктов общественного питания,  4 КФХ, и 1 ООО СП, 1 ЖКХ.

 Оказывают бытовое обслуживание населения: 1СТО, парикмахерские нет, швейный  цех нет.

4. Жилой фонд.
Общая площадь жилого фонда – 47,90 тыс. кв.м., число домовладений-716, средняя обеспеченность одного жителя общей площадью- 20,97 кв.м.

Обеспеченность населения газом – 80 %.

Обеспечены водопроводом – 65 % жилых домов.

5. Связь. Транспорт.
Населенные пункты: Аркаулово, Бешевлярово, Махмутово, Куселярово – 4 телефонизированы,  –  271  номеров установлены в домах

Транспортное сообщение между сёлами поселения и с.Малояз (райцентр) обеспечивается рейсовым (маршрутным)автобусом.

График движения рейсовых автобусов: понедельник, вторник, среда четверг, пятница,

г. Уфа-  ежедневно в 6.00 часов, воскресенье в  13.00 часов,

6.Коммунальное хозяйство.
Протяженность водопроводных сетей – 18 км. Водонапорных башен – 2 ед., скважин – 2 ед.

Состояние уличного освещения: в с. Аркаулово не полностью.

На территории населённых пунктов имеется по одному кладбищу, в с. Аркаулово -2.

7. Хозяйствующие субъекты.
Площадь земель с/х назначения – 3146,38  га., из них пашни- 1044,4 га. На территории поселения расположено 1 крестьянско- фермерских хозяйств, занимающихся животноводством, 2 крестьянско- фермерских хозяйств, занимающихся пчеловодством,1 крестьянско- фермерских хозяйств, занимающихся лесоматериалами.

Кроме того, имеются предприятия по производству (изготовлению) окон, СТО.

8. Перспектива развития поселения

  Приняты Решения Совета 26 созыва сельского поселения Аркауловский сельсовет МР Салаватский район РБ

РЕШЕНИЕ  04 марта  2013 года № 93 Об утверждении плана мероприятий по благоустройству территории сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района  Салаватский  район Республики Башкортостан на 2013 год

Решение № 94 от 26.03.2013 года Об утверждении положения о муниципальном земельном контроле за использованием земель на территории сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан

Решение № 97 от 10.04.2013 года О плане основных  мероприятий по проведению в сельском поселении Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан Года охраны окружающей среды ( в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 10 августа 2012 года № 1157 и Президента Республики Башкортостан от 6 декабря 2012 года № УП-515 )

9.Финансы

В 2012 году доходы бюджета поселения исполнены в сумме 3028,9 тыс.руб., в 2013 году 2485,4 тыс.руб. (из них собственные доходы- 447,4 (18 %)

Общий объём расходов местного бюджета в сумме  2471,2  тыс. руб.,

дефицит/профицит   бюджета поселения в сумме 14,2 тыс.рублей.

Задолженность по налогам физических лиц-  659,5 руб.

Из бюджета республики были выделены дополнительные средства на благоустройство в сумме 400 тыс. руб; на ремонт водопровода из благотворительного фонда администрации  района  300 тыс. руб и 300 тыс. ОАО Газпромтрансгаз Уфа.
Прошедший 2013 год для нас был  плодотворным. Было решено очень много проблем. В течении последних лет продолжается проблема с водой. В 2013 году были проведены ремонтные работы по замене водопровода. Старые металлические трубы заменены на полителеновые. По улице Молодежная проложили 230 м( 50), ул. Абдрахмана  Гайфуллина 350(50), в сторону магазина Батыр 130 м (32) и по улице Абдрахмана Гайфуллина проложили новую трассу протяженностью 400 м (50).
К сожаленью по проделанной  работе остались в долгу перед « Водолей» - 221 тыс.руб, Дуванводоканалу за ремонт водонапорной башни 49 тыс. руб, и за ремонт водопровода участковую больницу 65тыс.982 руб. За два года более2 км. водопровода заменено и расход воды сократилось более 3 раз( было350 куб за сутки, а сейчас 110куб).

В 2013 году с помощью работников АЛПУ смогли создать новый полигон ТБО для населения с. Аркаулово и д. Бешевлярово, отремонтировали полигон ТБО в д. Махмутово (подъезды хорошие). Для строительства нового полигона ТБО в с. Аркаулово будут выделяться финансовые средства, поэтому уважаемые депутаты, нам нужно провести Акт выбора земельного участка, то есть выбрать новый участок вдали от села для строительства ТБО. Я жду ваших предложений.
 За счет средств транша построили маленькие детские городки в д. Бешевлярово м д. Махмутово. Провели уличное освещение в д. Яубуляково, Отремонтировали русское кладбище. Выделили на ремонт дорог в с. Аркаулово.
 С помощью АЛПУ провели реконструкцию пожарного депо в с. Аркаулово, Благоустроили родники. Заменили аншлаг при въезде сельского поселения.

    Сегодня на сессии присутствуют работник АЛПУ наши депутаты. От себя и от имени жителей села Аркаулово хочу выразить слова благодарности руководству АЛПУ за постоянную поддержку и за помощь. Во всех наших делах и начинаниях они первые помощники, помогают советом и делом, Хотя и налоги уходят в Таймеевский сельсовет, я рада, что именно наши жители в основном работают в АЛПУ, Это обеспеченность работой и большая поддержка. Пусть растет, расцветает наше АЛПУ.
В с. Аркаулово  очень  много молодых семей, которые строятся или хотят строиться. На сегодняшний день  заявлений на предоставление земельного участка для строительство индивидуального жилья очень много. К сожаленью мы не можем закончить работу по земельным участкам, по ген плану и поэтому не сможем,  предоставить участки. С появлением  новых улиц, возникает проблема проведение коммуникации в этих улицах. Здесь без поддержки районной администрации и республики не  обойтись.

Администрация сельского поселения продолжила работу по оказанию помощи в оформлении субсидий. На сегодняшний день на территории сельского поселения 25  семей получают субсидии на оплату коммунальных услуг. Ведется постоянная работа с семьями, оказавшимися в трудной жизненной ситуации. Таких семей на сегодняшний день - 16. С этими семьями проводится постоянная работа по оказанию возможной помощи.

Взяты на учет в сельском поселении 14 неблагополучных семей, с которыми так же проводится постоянная работа. Это индивидуальные  беседы, приглашение  для обсуждения на заседание КДН и комиссии по борьбе с пьянством, посещения на дому совместно с участковым инспектором и фельдшерами , представителями отдела опеки , КДН, РОВД. К сожаленью эта проблема остается, каждый день пьющих молодых мам становится больше и больше. Постоянные комиссии и посещение на дому  не дает своего результата. Во многих случаях мы вынуждены отправить детей в приют «Дуслык». После лечения у нарколога и исправительных работ мы возвращаем детей в семью, но к великому сожаленью история повторяется, Мы, уважаемые депутаты, должны проконтролировать свои участки и вести работу с таким семьями.
2013 год был годом экологии. Хотя год экологии прошел, но мы продолжаем нашу работу и нам очень много предстоит делать по очистке   и благоустройству  территории СП и  очень надеемся на поддержку каждого из вас.
    Жизнь СП проходит в суете многочисленных забот и повседневных хлопот. Работа многогранная, приходится решать много проблем. Но как бы не было жизнь есть жизнь. Несмотря ни на что человеку нужна  духовная пища. И в этом плане в течение года проходят многочисленные мероприятия, встречи, концерты. Это потребность сегодняшней жизни, потребность населения. Именно такие мероприятия,  проведенные на высоком уровне, дают человеку силу и веру в жизнь. Подготовка и проведение таких  мероприятий дело не одного человека, а целого коллектива. Качество проведения зависит от каждого, когда каждый
 работник выполняет свою работу на отлично, доводит свое дело до ума, только тогда мы получаем ожидаемый результат.

Результаты своей работы видим сразу. Если население после таких проведенных мероприятий уходит с настроением, с улыбкой в глазах, значит, мы добились своей цели, смогли снять усталость и вялость у людей.

     2014 год –год культуры.  Естественно в этом году побольше пройдут такие мероприятия и  уважаемые депутаты в тесном контакте с вами и мы на высоком уроне должны проводить эти мероприятия.

Между прочим,  многое в нашей жизни строим мы сами, своими руками. Путь к счастью на самом деле, прост и понятен, и начинается вот с таких дел. Надо работать бескорыстно, верить в себя и нести в мир радость, надежду и улыбки. И однажды мы вдруг заметим, как наша жизнь наполняется яркими красками. Ведь творить такие дела - это так просто, приятно, и прекрасно!

    И в конце своего выступления  хочу выразить слова благодарности  всем депутатам  СП за активное участие в жизни села и СП. Хочу пожелать  вам крепкого здоровья, творческих успехов и вдохновения, безграничного море добра и исполнения ваших самых заветных пожеланий.

 Спасибо за внимание.